Cyrille nous en donne ainsi le moyen. «Celui, dit-il, qui participe au Christ par la communion de sa sainte chair et de son sang, doit avoir l'esprit de cette chose ou l'esprit du Christ; il doit comprendre ce qu'il faut entendre par manger la tête avec les pieds et les intestins.» Certes, voici un passage analogue à celui dont il est question dans la lettre de Cyrille à Nestorius et qui est invoqué par les partisans de la transsubstantiation matérielle et de la manducation corporelle. Que faut-il donc entendre, lorsqu'on dit qu'il faut manger la tête avec les pieds et les intestins (*δεῖν ἐσθίεσθαι λέγων κεφαλήν σὺν τοῖς ποσὶ καὶ τοῖς ἐνδοσθίοις*)? Quid enim? Nonne dicebamus *caput quidem habere mentis figuram*, pedes item ubique *operum ac factorum iter significare, intima denique et abdita* victimarum intestinis *indicari*? — Et Palladius (l'interlocuteur de Cyrille) prie Cyrille de lui expliquer «quænam sit *Christi* mens, quodve iter, quæ etiam ejus abdita et occulta». On voit qu'il s'agit ici du Christ même, et non seulement des victimes de l'ancienne Alliance. Nous sommes donc bien en plein dans l'explication du mystère eucharistique. Et Cyrille répond: «Mens quidem *Christi* est *ea sola sapere* quæ ad Dei Patrisve gloriam spectant, idque velle perficere quod Patri placuerit.» Certes, nous voilà loin d'une manducation matérielle de la *tête matérielle* du Christ: «Ne vouloir faire que ce qui plaît à Dieu»! Et Cyrille, après avoir justifié son interprétation, ajoute: «Voilà, d'après mon avis, ce qu'est manger *la tête* de l'agneau (hoc, mea quidem sententia, est caput agni manducare). Iter vero *Christi* est, quod ille mortem fortiter perferre non refugit, ut, sicut Paulus ait, peccatores salvos faceret.» Voilà la manducation *des pieds* du Christ! Et Cyrille développe clairement cette vérité. Puis il arrive au troisième point: les intestins. Or, dit-il, les intestins, *c'est le Verbe caché!* «Ἐντόσθια δὲ νοήσεις τὸν ἐπ' αὐτῷ κεχυμμένον τε καὶ ἐν παραβύστω λόγον.» Croire au Verbe fait homme, à son humanité visible et à sa divinité

invisible, telle est la nourriture spirituelle que nous donne le Christ; telle est la vraie, la réelle communion eucharistique. « Non ea igitur sola, quæ in Emmanuele sunt humana et extrinsecus aspectabilia, *in nostros animos admitteremus*; sed ipsis etiam *intestinis, id est, mysteriis ejus occultis nostrum animum implendo, alimentum spirituale optimum habebimus*. Admettre dans nos âmes (*εἰσδεξόμεθα δι' οὐρ ἐν ἰδίαις ψυχᾶς*) les mystères du Christ Verbe fait homme, c'est les croire; or c'est là la vraie manducation, l'excellent aliment *spirituel*, dont parle Cyrille. Il n'indique et n'enseigne que celle-là. Encore une fois, nous voilà loin de la transsubstantiation et de la manducation charnelle de la chair matérielle du Christ!

Et Cyrille montre ensuite que c'est bien du Christ qu'il s'agit dans tous ces passages de l'Ancien Testament. « Os conteri non permittit »; or le Christ a réalisé ce détail: « Non confregerunt milites ejus crura. » Et dans toute cette explication détaillée, Cyrille ne parle que de notre communion au Christ *per fidem sanctificationemque*, par l'acceptation de la sanctification et de la bénédiction du Christ (*ἀγιάσει τε καὶ εὐλογίσει Χριστός*) et cette manière de nous sanctifier doit être *spirituelle* (*νοητὸς ἔσται τις ὁ τοῦ ἀγιάζοντος τρόπος*); et le passage à opérer en mangeant l'Agneau est un passage *spirituel* (*τοῦ μεθίστασθαι νοητῶς*). Et encore: *εἰς ἀστειότητα τὴν πνευματικὴν μεταθρόσκομεν*. Telle est la Pâque du Christ: *Πάσχα γὰρ ἐστὶ Κυρίου, τουτέστι, διάβασις, ἣτοι διαβατήρια*. Encore une fois, si Cyrille avait l'idée d'une manducation charnelle du corps du Christ, et d'une transformation substantielle de la chair du Christ en notre chair ou de notre chair en la chair du Christ, c'était bien le cas ou jamais de le dire. Or il n'en dit pas un mot, et il n'insiste que sur la communion pneumatique, sur la Pâque spirituelle, sur la conversion religieuse ou mystique de l'âme: « Pergendum est nobis igitur, ut Christi *per fidem* participes sumus, omni cunctatione calcata, nullaque mora interposita, sed omni studio adhibito: ita enim a peccatis ad justificationem, a morte ad vitam transibimus; ac turpitudine servitutis abstersa, gloriosam adoptionis gratiam consequemur. »

**N. 599.** Cyrille insiste encore. Il rappelle les paroles du Christ: « Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem », et il les explique immédiatement ainsi: « Quicumque sanctificati sumus, iidem vitæ æternæ participes, et Dei ac Patris amici atque familiares, et mortis victores sumus, *ex eo quod*

*Christi participes, mystico nimirum participandi modo facti sumus et sancto illius sanguine peruncti* (κατὰ τρόπον δὲ δηλονότι τὸν μυστικόν).» Est-ce clair? Cyrille, encore une fois, affirme expressément qu'il s'agit d'une communion *mystique*; ce mot, loin de lui paraître hérétique, est pour lui le seul qu'il emploie et qui exprime vraiment sa pensée; il ne songe pas au mot *substantialiter* et il ne l'emploie jamais; ceci est digne d'être remarqué.

Dans la phrase suivante, il recommande de célébrer ce repas du Christ *spirituellement*; et la seule *transformation* dont il parle, c'est la transformation spirituelle de notre âme, et nullement une prétendue transformation de la substance du pain au corps de J.-C. « Oportebit enim, qui per fidem ad justificationem quæ per Christum sit, vocati sunt, eos festum *spiritualiter* celebrantes (πνευματικῶς ἐορτάζοντας), non in fermento malitiæ et nequitiae id facere, sed potius *expurgando* vetus fermentum, *in melius transformari*. Le *fermentum* (τὴν παλαιὰν ζύμην) qu'il faut expurger (ἐκκαθαίροντας), c'est le *levain du péché* qui est en nous. Cyrille ne dit pas un mot de la substance du pain; elle reste à ses yeux substance du pain. Le changement est ailleurs, dans le changement de nos âmes par la grâce, par le don même du Christ, immolé pour notre sanctification. « Illud in Christo, qui est secundus Adam, quique genus nostrum interea vitiatum *in novitatem vitæ in spiritu reformat* (ἐν πνεύματι). »